Ob koncu dostavlja oglejski obrednik opazko: »Deinde fit processio secundum consuetudinem ecclesiarum.«

Obred procesije na pepelnico sredo je popisan v oglejskem misalu.<sup>57</sup> Tam čitamo: Ko je končano pepeljenje, gre pro-

<sup>56</sup> Gl. Franz, Kirchl. Benediktionen, I 448.

<sup>57</sup> Miss. Aquil. ed. 1508, fol. 20 a; ed. 1519, fol. 33 a.

cesija v kako cerkev. Med potjo pojo kleriki antifono: »Juxta vestibulum et altare plorabunt sacerdotes etc.« Ko so se približali cerkvi, kamor gre procesija, začno antifono v čast one-emu svetniku, kateremu je cerkev posvečena. V cerkvi pokle-nejo duhovniki in verniki, in duhovniki molijo sedem spokornih psalmov; ob koncu dodajo molitev v čast svetniku tiste cerkve. Nazaj gredē molijo litanije vseh svetnikov. Potem je sv. maša v domači cerkvi.

(Konec prihodnjič.)

Dr. Arturus Landgraf — Bamberg:

### **De necessaria relatione caritatis ad bonitatem moralem actuum humanorum.**

#### **Disquisitio dogmatico - historica.**

Si quis auctores scholasticos temporum ante s. Thomam vel immediate post eum attente perlustraverit, non poterit non mirari, quantum theologia istorum saeculorum a speculatione nostrorum dierum differat. Mirabitur praesertim complures sententias, quae postea, utique ab haereticis ut a Lutheru et a Jansenio in peius mutatae, iudicio ecclesiae condemnatae sunt, tunc temporis ut sanas et communes inter theologos apparere. Sic doctrina de remissione peccatorum antecedenter ad sacramentum poenitentiae iam saeculo XII. habetur. Cum tamen notio peccati habitualis omnino alia fuerit ab ea, quae hodie in quaestionem nominatam induci solet,<sup>1</sup> peccatorum remissio necessario praecedens efficaciam sacramenti, quae tunc defendebatur, in Lutheri haeresim non incidit.

Simile quid observare licet in quaestione de nexu necessario, qui statuebatur inter actus bonos et virtutem caritatis.

#### **I. Traditione patristica.**

Iam s. Augustinus claris verbis exigit caritatem tamquam requisitum fundamentale ad bonitatem operum. »Tantum valet caritas. Videte, quia sola discernit, videte, quia facta hominum sola distinguit.«<sup>2</sup> »Videte, quid commendamus, quia non discernuntur facta hominum nisi de radice caritatis. Habent enim et spinae flores; quaedam vero videntur aspera, videntur

<sup>1</sup> Spero fore, ut hac de re plura exponere possim.

<sup>2</sup> In epist. Ioan. ad Parthos tract. VII, c. 4, n. 7. PL 35, 2033.

truculenta, sed fiunt ad disciplinam dictante caritate. Semel ergo breve praeceptum tibi praecipitur: Dilige, et Quod vis, fac; sive taceas, dilectione taceas; sive clamis, dilectione clamis; sive emendes, dilectione emendes; sive parcas, dilectione parcas: radix sit intus dilectionis; non potest de ista radice nisi bonum existere.<sup>3</sup> Profert tandem tamquam axioma pro omnibus nostris actionibus: »Semel ergo breve praeceptum tibi praecipitur: Dilige, et Quod vis, fac.«

Non minus clare et Leo Magnus loquitur de vanitate operum omnium, quae non nascuntur ex caritate. »Quamvis enim magnum sit, habere fidem rectam sanamque doctrinam et multa laude digna sit circumcisio gulæ, lenitas mansuetudinis, puritas castitatis, nudæ sunt tamen omnes sine caritate virtutes, nec potest dici in qualibet morum excellentia fructuosum, quod non dilectionis partus ediderit. Unde in Ioannis evangelio Dominus dicit: In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem (Ioan. 13, 35); et in eiusdem apostoli epistula legitur: Carissimi, diligamus invicem, quoniam caritas ex Deo est, et omnis, qui diligit, ex Deo natus est et cognoscit Deum, et qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus caritas est (I. Ioan. 4, 7—8).<sup>4</sup>

Similiter etiam Gregorius Magnus generalibus verbis exigit conexionem inter caritatem et opera bona. »Per unguenta quippe ipsae virtutes, quae ex caritate oriuntur, intelliguntur. Habent quippe etiam reprobi aliquando aromatam, quibus redolent, quia virtutes quasdam possident et bona opera perpetrant; sed quia sine caritate vivunt, in conspectu Dei nulla, quae faciunt, placent.<sup>5</sup>

Ob ultimum præsertim testimonium oritur quaestio, utrum secundum doctrinam patrum allegatorum — restrinximus testimonia ad clariora — caritas sit fundamentalis conditio bonitatis moralis operum nostrorum simpliciter, an tantum ad operum vim meritoriam supernaturalem requiratur. Circa necessitatem caritatis ad meritum supernaturale plenus est inter omnes consensus. S. Augustinus loquens de valore supernaturali actuum humanorum saepe ad 1 Cor. 13 provocat. Verumtamen ordinarie caritatem respicit ut ligamen, uniens omnia membra Christi in unum corpus mysticum.<sup>6</sup> Leo M. quoque monet, ne habeamus confidentiam in merita bonae vitae, ubi desunt opera caritatis: »Nemo igitur, dilectissimi, de ulla sibi bonae vitae meritis blandiatur, si illi defuerint opera caritatis; nec de sui corporis puritate securus sit, qui

<sup>3</sup> Ibid. n. 8.

<sup>4</sup> Leo M., Sermo 48, 3. PL 54, 299, 300.

<sup>5</sup> Gregorius M., Super Cantica Canticorum expos. c. 4, n. 14. PL 79, 512.

<sup>6</sup> E. g. Contra litt. Petilianu c. 77 et 80. PL 43, 312, 314.

nulla eleemosynarum purificatione mundatur.<sup>7</sup> Plastice eandem sententiam profert Gregorius M. loco iam citato expositionis super Cantica canticorum.

Sed apud istos tres magnos patres ecclesiae Latinae occurunt verba non minus clare exigentia ad bonitatem operum moralem simpliciter, ut radices eorum nutrientur per caritatem.<sup>8</sup> In praeceptis caritatis fundantur lex et prophetae.<sup>9</sup> Ubi enim opus non fit ex caritate Dei, iam praevalet timor poenae et supprimit amorem iustitiae, qui decet filium et alienus est a servo.<sup>10</sup> Multum iam disputatum est de his et similibus dictis s. Augustini. Ipse Augustinus enim sibi cotradicere videtur: incutit nempe peccatoribus, ut eos moveat ad salutarem poenitentiam, timorem poenae et suggerit spem praemii.<sup>11</sup> — Leo M. actus moraliter indifferentes omnino excludere videtur. Distinguit tantum inter bonum et malum; criterium autem est caritas. »Duo namque amores sunt, ex quibus omnes prodeunt voluntates, ita diversae qualitatibus, sicut dividuntur auctoribus. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei est amator aut mundi. In dilectione Dei nulla nimia, in dilectione autem mundi cuncta sunt noxia. Et ideo aeternis bonis inseparabiliter inhaerendum, temporalibus vero trans-

<sup>7</sup> Sermo 11, 2. PL 54, 165.

<sup>8</sup> August., Enarr. in Ps. 90, 8: »Quomodo enim radix omnium malorum cupiditas (1. Tim. 6, 10), sic radix omnium bonorum caritas est.« PL 37, 1154. — De spiritu et litt. 14, 26: »Non enim fructus est bonus, qui de caritatis radice non surgit.« PL 44, 217.

<sup>9</sup> In Ioan. ev. tract. LXXXVII, 1: »Hac (caritate) diligimus Deum. Neque enim vera dilectione diligenteremus invicem nisi diligentes Deum. Diligit enim unusquisque proximum tamquam se ipsum, si diligit Deum. Nam si non diligit Deum, non diligit se ipsum. In his enim duobus praeceptis caritatis tota lex pendet et prophetae.« PL 35, 1852.

<sup>10</sup> Sermo 53, 11: »Tolle fidem, perit quod credis; tolle caritatem, perit quod agis. Fidei enim pertinet, ut credas, caritati, ut agas. Si enim credis et non amas, non te moves ad bonum opus, et si moves, ut servus moves, non ut filius: timendo poenam, non amando iustitiam.« PL 38, 369. — Lib. de gratia Christi c. 26: »Quid autem boni faceremus, nisi diligemus? Aut quomodo bonum non facimus, si diligamus? Etsi enim Dei mandatum videtur aliquando non a diligentibus, sed a timentibus fieri, tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur nec recte bonum opus vocatur, quia omne quod non ex fide est, peccatum est (Rom. 14, 23.); et fides per dilectionem operatur (Gal. 5, 6). Ac per hoc gratiam Dei, qua caritas diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. 5, 5.), sic confiteatur, qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet veramque iustitiam, fieri posse non dubitet.« PL 44, 374.

<sup>11</sup> De nat. et grat. 68, 82: »Si ergo volumus animos ad recte vivendum frigidos et pigros christianis exhortationibus excitare et accendere, primitus exhortemur ad fidem, qua christiani fiant et eius nomini subiiciantur, sine quo salvi esse non possunt. Si autem iam christiani sunt et recte vivere negligunt, verberentur terroribus et praemiorum laudibus erigantur, ut non solum ad bonas actiones, verum etiam ad pias orationes eos exhortari meminerimus.« PL 44, 288.

eunter utendum est, ut peregrinantibus nobis et ad patriam redire properantibus, quidquid de prosperitatibus mundi huius occurrit, viaticum sit itineris, non illecebra mansionis.<sup>12</sup> Caritatem Dei et proximi normam statuit omnium affectuum hominis.<sup>13</sup> Imo caritatem vocat matrem omnium virtutum.<sup>14</sup> Similiter amorem iustitiae dicit identicum cum caritate Dei, quae exigitur a primo et maximo praecepto.<sup>15</sup> — Etiam Gregorius M. in consideratione relationis virtutum ad caritatem, hanc dicit radicem virtutum alluditque ad similitudinem arboris et ramorum.<sup>16</sup> Caritas enim accedit ad innumera opera bona<sup>17</sup> et est simul ligamen conectens virtutes ad unitatem indissolubilem, quia contra pericula fortiter exsurgit.<sup>18</sup>